-1-

江苏省室内环境净化行业协会

江 苏 省 财 贸 轻 纺 工 会
文件

苏环协〔2023〕5 号

关于开展学习宣传“2023 年江苏省环境净化

行业十大工匠”活动的通知

各市环境净化行业产业协会、学会，各市财贸轻纺（服务业）

工会，省室内环境净化行业协会会员单位及各有关单位：

为深化全国“最美奋斗者”学习宣传活动，贯彻中共中央、

国务院《新时期产业工人队伍建设改革方案》要求，发挥行业

工匠示范引领作用，激励全省环境净化业职工牢固树立劳动最

光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽的观念，引导全

省广大从业者立足本职、爱岗敬业，焕发劳动热情，释放创造

潜能。省财贸轻纺工会、省环境净化行业协会决定在全省环境

净化行业开展学习宣传“2023 年江苏省环境净化行业十大工匠”

活动，并将在第八届江苏环境净化产业发展大会期间，集中宣

传“行业十大工匠”的事迹。有关事项通知如下：

一、推选类别

全省环境净化行业的净化制剂、净化彩钢板、净化器、过

滤器、净化空调、净化地板、净化检测设备等生产企业和净化

-2-

工程设计、净化工程施工、净化工程检测及效果评价、净化教

育、净化空调运维、工程运维、自动化控制等科技服务企业的

职工。2023 年计划学习宣传 10 位“江苏省环境净化行业十大工

匠”。

二、推荐对象

凡在环境净化行业从事本专业技能工作八年以上的职工

(含教师、技术人员、高技能人才等）。兼顾行业特性，重点面

向生产、科研一线、服务一线的从业人员，包括在本职工作中

作出突出贡献的工人、科研人员、手工艺者及相关从业人员，

遵守法纪、爱岗敬业、刻苦钻研、追求卓越、技术超群，具有

工艺专长、掌握高超技能、体现模范领军作用和做出重要贡献

的突出人物。企业法人不作为本次活动对象。

三、推荐条件

具体应满足下列条件之一：

（1）具有工艺专长，在从事的岗位和职业中，拥有一技

之长或绝技高招，具有丰富的实践经验和理论知识，在实施工

艺、技术等方面拥有不可替代、至关重要的地位。

（2）掌握高超技能，所具备的技能、技艺在本单位、本

行业、本领域处于领先水平，同时拥有一定的社会影响力和知

名度。

（3）体现领军作用，善于解决疑难杂症、攻坚克难，能

运用个人技能、技艺带领团队屡建战功，并热心带教徒弟，传

-3-

道受业解惑，向青年职工普及知识、传授技艺，带动身边的职

工共同进步。

（4）作出突出贡献，在本单位、本行业、本系统中做出

卓越贡献、取得重要成果，在对推进企业、行业新技术应用，

创新管理新模式上实现跨越式发展做出重要贡献。

（5）在省级以上环境净化行业大赛中获得优异成绩，获

得省级以上荣誉证书。曾获得省五一创新能手、省、市级劳模、

五一劳动奖章的优先入围。

“2023 年江苏省环境净化行业十大工匠”的推荐必须坚持

德才兼备、群众认可、优中选优、自下而上、公开透明、逐级

推荐的原则。

四、选推方式

（1）工会推荐：由行业工会、各市财贸轻纺（服务业）

工会，按照评选条件，推荐优秀工匠人选；

（2）行业推荐：各市行业协会、专业学会等社会团体，

可直接向工作小组推荐行业领域中技艺突出的领军人物；

（3）企业推荐：各企业可推荐优秀的工匠式员工至各市

协会、工会，也可直接向工作小组推荐，原则上每个企业同一

工种不超过 2 人；

（4）个人自荐：手工艺者及相关从业人员，在弘扬和传

承地方传统文化、工艺上，具有绝招绝技，锤炼出同行公认的

先进操作方法，生产产品以质量和品质赢得行业领先和消费者

-4-

信赖的，可向行业管理部门或工作小组申报。

五、程序

（1）申报：符合选推条件，本人自愿经推荐单位或自荐

申报，填报《2023 年江苏省环境净化行业十大工匠申报表》，

连同个人免冠照片、工作照各 1 张以及个人简介、先进事迹、

特色工作案例、荣誉等，发送邮件至 jsiepa@126.com。截止日

期：2023 年 8 月 15 日。

（2）推选：经行业推选，工作小组考察，有关专家评审，

产生候选人 10 名，在省环境净化行业协会网和省财贸轻纺工

作网中公示通过后产生。

六、学习宣传展示

1．形象展示：在第八届江苏环境净化产业发展大会等活

动期间设立展示专区，展示行业工匠和特色工作案例等，省环

境净化行业协会、省财贸轻纺工会联合颁发“2023 江苏省环境

净化行业十大工匠”奖杯、证书。

2．学习宣传：省财贸轻纺工会通过江苏广电总台“劳动

故事”栏目、江苏工人报、江苏职工之家网、江苏工会网等媒

体进行宣传，省环境净化行业协会将编印《江苏省环境净化行

业工匠》专刊，开展环境净化工匠进社区、进校园、进企业等

巡演活动。

七、工作小组联系方式

省财贸轻纺工会

苗剑东（副主任） 138 5188 8646

邮 箱：512321084@qq.com

mailto:jsiepa@126.com

-5-

省环境净化行业协会

王玉霞（副会长兼执行秘书长）158 9597 7083

邮 箱：jsiepa@126.com

程德勤 （会员部）173 9477 5598

附：《2023 年江苏省环境净化业行业十大工匠申报表》

江苏省室内环境净化行业协会     江苏省财贸轻纺工会

二〇二三年七月七日

mailto:jsiepa@126.com

-6-

2023 年江苏省环境净化行业十大工匠申报表

姓 名  性 别  出生年月

籍 贯  民族  何时参加工作

学 历  技术职称  身份证号

工作单位  职 务

手 机  邮  箱

申报类别
□产品生产类：

□服务类：

个人简介所

获荣誉

先进事迹
（500 字以内，重点介绍技艺传承、创新发展经验，为社会创造价值等）

工作单位意见

                     （盖章）

年    月   日

推荐单位意见

                     （盖章）

年    月    日

江苏省室内环境净化行业协会意见

                       （盖章）

                        年    月   日

江苏省财贸轻纺工会意见

                       （盖章）

                         年    月   日